



GAZETA WARSZAWSKA

W *SRZODĘ*, DNIA 18. LISTOPADA ROKU 1789.

Z *Warszawy* dnia 18. Listopada.

SESSYASEYMOWA CLXXXIX.

Dnia 13. Listopada.

Po Przybyciu JKMei do Senatu, JP. Marszałek Konfed: Koron: upraszał Stanow, ażeby na Rapport od *Kommissyi Skarbowey* przyniesiony, względem *Lennościow* y *Summ* na *Starostwa* wniesionych, Decyzya nastąpić mogła: iakowa od tych *Krolewskich* ma następować opłata? W tey mierze gdy iednomysłność zdań nienastępowała, zaczęm uformowany został Projekt; który przeczytany, wzięty jest do *Deliberacyi*.

Gdy niektorzy JJ. PP. Posłowie dopraszali się, ażeby dawniey wniesiona Materya względem *Szpitalow*, iakowe mają *Fundusze*, y iakowa z tychże *Funduszow* jest *Expensa*? mogła mieć swą *Rezolucyą*; zaczęm, w tey okoli-

czności, podany został Projekt wyznaczenia *Deputacyi* od *Stanow*, do weryczenia w Stan wszystkie w Kraiu będących *Szpitalow*, y o tych też Stany uwiadomienia. Ten Projekt, wzięty jest do *Deliberacyi*.

Niektorzy z JJ. PP. Posłow dopraszać się zaczęli, ażeby do Materyi *Podatkowych* przystąpiono, y wyszukiwano inne rodzaje *Podatkow*, gdyż ustanowione dotąd *Podatki*, nie są dostarczające na potrzeby *Woyska*. Raździli inni wydanie *Uniwersalu*, do *Obywatelow* wszystkich *Woiewodztw* z przełożeniem *Potrzeb* *Oyczyzny*, a zatym, aby ciż *Obywatele*, potrącenia *Podatku Protunkowego* dobrowolnie odstąpić chcieli. Do takowego *Uniwersalu* wydać się mającego przygotowany Projekt gdy JP. Sekretarz przeczytał, liczne z tego powstały *Spory*, czyli takowy *Uniwersal* ma bydz wydany, lub nie?

Po długich sprzeczkach, zgodzono się na to, aby *Uniwersał* był wydany; w iakowych zaś wyrazach ten *Uniwersał* ma być wydanym, do przyszłej odłożono Sesyji.

Za przełożeniem przez niektórych koniecznej potrzeby ustanowienia *Kantonow*, czytany był Projekt, a żeby na ten raz ieden z *Dymow Szlacheckich Stu*, iednego *Rekruta* dano; zaś z *Dymow Duchownych* y *Krolewfczyzna*, a żeby z pięciudzielat *Dymow*, po iednym także dano *Rekrucie*, nim *Kantony* ustanowione będą. Gdy na ten Projekt, dla różności zdań, iednomyślność niezachodziła, zaczęmy decyzyja tego Projektu do przyszłej iest odłożona Sesyji.

Sesya dzisieysza Solwowaną została na *Poniedziałek* następujący, na godzinę 10. to iest na dzień 16. *Listopada*.

Z Wiednia d. 21. Paździer: *Oberszt-Leytnant Liptay Felt-Marzałkowi* doniósł, że *Turcy*, którzy stali dotąd w *Palance Passarowitz*, dnia 12. *Października* miejsce to zupełnie opuścili.

Xiąże de Hohenlohe doniósł z *Hermanstadt* pod dniem 15. *Października*, że *Generał-Maior Prugglach* *Woienną* *Expedycyą* na *Rimnik* w *Włoszczyźnie* iemu zleconą, dnia 7. do skutku przywiódł. Za naciąganiem naszego *Woylka*, *Nieprzyiaciele* zaraz wprawdzie umykali, ale *Oberszt-Leytnant Wielohurki* uganiał się za nimi żwawo, dopędził ich za *Rimnikiem*, gdzie przyszło do *Utarczki*, w ktorej *Nieprzyiaciele* znowu do ucieczki byli *przymuszani*. Tenże *Obeyszt-Leytnant Wielohurki*, niezważając na cięcie, ktore sam w głowę dostał,

puścił się w pogoń z swą *Komendą* za umykającymi aż za *Okna*; 120. *Turkow* w pień wyciął, 53. w niewolą zabrał, y zagarnął *harmatę* jedną większą z *wozem Ammunicyi*, y pięć mniejszych *harmat*.

W *Gazecie* naszej, z *Listu* pewnego *Cesarzkiego Oficera* o *Potyczce* nad *Rimnikiem* stoi ieszcze, co następuje: *W. Wozyr* miał *zlecenie*, iak się tłumaczy w swym *Rozkazie*: „ a „ żeby na *Niewiernych* *napadszy* „ przy *Foxanach*, ich poraził; *Xiążca de Cobourg* żywcem do *Carogrodu* przysłał; ze wszystkich „ *innych Główn* *Niewiernych* *Piramidy* ułożywszy, je zapalił; „ dopiero udawłszy się do *Burlad* z „ *Rossyiczkami* (niewylączając y „ *Generała Suwarow*) toż samo u „ czynił; *Chocim* odebrał; y naost „ tku całą *Galicję* pustoszył. „

Z Kliwii d. 24 Paździer: Ponieważ *Rozruchy* wewnętrzne w *Leodyum* wzmagaia się coraz barziej, przeto *Krol Jmć Pruski*, iako *Xiąże Kliwii*, w *Charakterze* *Dyrektora* *Cyrkułu Westfalskiego*, y na *Fundamencie* *Rekwizycyi* od *Imperyalney Sądowey Kamery Wetzlarckiey* zanieślonney, postanowił swe *Woylko* z dwoma *Współ-Dyrektorami*, *Biskupem Monasterckim*, y z *Xiążciem Juliańskim* posłać do *Leodyum*, dla przywrocenia w tym *Kraiu* *porządku* y *spokojności*. Na ten koniec *Krol Jmć* kazał *JP. Generał-Leytnantowi de Schluffen* *Gubernatorowi* w *Wessel*, z *znacznym Korpusem* *Woylka* *maszerować* do *Leodyum*. *Tay-*

ny także Konfilyiarz JP. *de Dohm* odebrał Ordynans udania się tam dla pracowania w tey *Kommissyi Exekucyney* w Charakterze Dyrektoryalnego Konfilyiarza Cyrkułu. W Liście Dyrektorow Cyrkułu stoi między innemi: że *Imperyalna Sądowa Kamera* w *Wetzlarze* zleciła wyżej namienionym Xiążętom, na koszt buntujących się Poddanych *Leodyjskich*, z dostatecznym Korpusem *Woyłka* do Kraiu wkroczyć, y nie tylko świętą Osobę Xiążęcia Biskupa, ale też Konfilyiarzow, y innych wiernych Poddanych protegować, Formę Rządu Miasta *Leodyum* y cały Kraj do dawnego znowu porządku przyprowadzić, w iakim były rzeczy przed *Rebellią*; Prezydentow y inne wszystkie Osoby Magistratu przywrócić do swych Urzędow; Osoby zaś tumultowym sposobem obrane, z nowey Elekcyi wyłączyć; y wszelkich sposobow użyć do odkrycia Herztow Buntu, areztowania ich, &c: List ten miał być przybyty w *Leodyum*. Datowany on jest w *Akwisgranie* dnia 10. Października.

Z *Amsterdamu* d. 27. Paździer: Mamy wiadomość, że w *Brabancyi* przy *Hogstraten*, zaszła utarczka między 500. ludźmi *Infanteryi* y 200. *Kawaleryi* Cesarzkiej (ktora się w pewnym lesie ukrywała) y między wielką liczbą *Brabanczykow*; w ktorey utarczce wielu z *Brabanczykow* zabito. Właściwa liczba zabitych nie jest dokładnie wiadoma; lecz to jest pewna, że kilka wozow z ra-

nionemi *Brabanczykami* do *Holender* skiego *Territorium* poszło.

Z *Wesel* piszą, że dzień właściwego *Marszu Pruskiego Woyłka*, jeszcze nie jest determinowany, ale w *Zbroiowni* dzień y noc pracują.

Z *Austrii* d. 24. Paździer: *Feltmarszałek Laudon* dał świadectwo na piśmie *Baszy Belgradzkiemu*, że on *Fortecy*, iak waleczny *Żołnierz* bronił. Dnia 11. tego Miesiąca, rzeczony *Basza*, *Arcybiskup Grecki*, y 30. Osob na *Obiedzie* było u *Feltmarszałka*. Trzech *Tureckich Kucharzow* gotowało potrawy. *Arcybiskupowi* na rok, 4,000. *Zło: Cesar:*znaczono.

Dnia 13. iedyńście *Batalionow* ruszyło ku *Orsowie*, do ktorey *Fortecy* już szturmują *Nasi*. *Abdy Basza* przyłączyć się miał do *Armii* *rosproszoney W. Wezyra*.

Cesarz Feltmarszałkowi *Grafowi de Wallis* naznaczył *Pensyi* roczney, licząc razem y pieniądze na stoł, 17,000. *Zło: Cesar:* Skoro zaś w nieobecności *Feltmarszałka Laudona* obeymie *Kommandę*, wtedy otrzyma 30,000. *Zło: Cesar:*

Szwedzki *Poseł* w *Wiedniu*, nie illuminował *Domu* swego wtedy, gdy drudzy z okoliczności wzięcia *Belgradu* *Domy* swoje illuminowali.

Z *Carogrodu* d. 8. *Wrześ:* Od *Revolucyi* we *Francyi* zaszły, tutejszy *Poseł Francuski* stracił cokolwiek z swoiey przytym *Dwoize* *Influencyi*, y iuż on teraz nie mówi ani o *Pokoiu*, ani o *uwolnieniu* *Posła Rossyjskiego*.

Z *Antwerpji* d. 29. Paździer: Magistrat tutejszy ogłosić kazał, ażeby się każdy w tym Mieście spokojnie zachowywał, ponieważ Komendant Zamku, ma Ordynans strzelania zaraz do Miasta, gdyby Tumult y Rozruch w nim wzniecono.

Z *Bruxelli* d. 21. Paździer: Zdaie się, iakoby u nas tu Scena *Nieszporow Sycylijskich* miała być odnowiona. Ale Spisek ten, nim okropność ięgo wybuchnąć mogła, odkryty został. W pewnego Mieszczanina Domie znaleziono rozmaite Faszy z prochem, Naboie, y tym podobne rzeczy sprawujące podeyrzenie; wzięto przeto do Aresztu owego Domu Possessora. Zawczora aresztowano o godzinie 6. ranney Ceremoniarza Kościoła *St. Gudual*, y zaprowadzono do Zamku *Treu remberg*. Dwoch Synow także pewnego Winiarza wzięto w areszt, y dla niedostatku miejsca w więzieniach, ktore wszystkie więźniami są zaięte, osadzono w podziemnych Sklepach Kamery Skarbowey. Siostra ich z desperacyi oknem na ulicę rzuciła się, y zabiła się. Rozmaitych innych, między ktoremi dla Pism swoich *Annales*, sławnego Autora *Linguet*, Marszałka y Szwaycara *Xiążęcia d'Ursel*, tudzież pewnego Indżyniera *Fisco*, pobrano także do Aresztu, y ostatniego z tych, po zrewidowaniu Papierow przy nim znalezionych, do *Wiednia* zawieziono. W powszechności wiele Osob znakomitych, jest wplątanym do Historji tey straszliwey. Spisek ow uknowany, miał (iak

powiadaia) godzić na to, ażeby podkopano trzydzieści kilka Domow, y podłożywszy prochy, razem wyfadzono na powietrze; tymczasem zaś kilku Łotrow umyślnie naiętych na to, miało zamordować wszystkie Osoby Pryncypalne, tak na pierwszych Woyskowych, iak y na Cywilnych Urzędach y Miejskach zostaiące. Ten, ktory (czy przez sumnienie, czy też dla chęci nagrody) Spisek ow okropny wydał, odebrał nagrody 15,000. *Zło: Cesar:* y przy Penfyi dożywniey otrzymał Pardon. Zawczora cztery znowu harmaty na Rynek nasz zatoczono.

Z *Kliwii* d. 28. Paździer: Krol Jmć *Pruski* stara się w *Leodyum* przywrocić spokojność, y żadney nie chce Partji uciemieżyć; lecz, ile możliwości chce ie do zgody y iędnosci przyprowadzić. Nikomu najmnieysza krzywda dzać się nie ma, wyiawszy tylko, ktorzy Woysku ięgo mocą sprzeciwią się. Marsz tego *Pruskiego* Woyska bynajmniey nieściaga się do Interesow Pogranicznego *Niderlandu*, y Generał *Pruski*, ani wesprze *Emigrantow Brabantczykow* ani się im naprzykrzy; a kto sobie imaginuje, że to Ruszenie Woyska, zmierza do Interesow pewnego Państwa Sąsiedzkiego, ten myli się barzo.

Z *Hagi* d. 31. Paźdz: Konfyliarz Legacyi *Pruskiej* JP. *Rensner* zaniósł tu imieniem *Pruskiego* Monarchy *Rekwizycyą*, o wolne przejście Korpusu Woyska *Pruskiego* do *Leodyjskiego* Kraiu.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W ŚRZODE DZIA 18. LISTOPADA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 18. Listopada.

SESSYA SEYMOWA CXC. Dnia 16 Listopada.

Po przybyciu JKMOści do Senatu, JP. Marszałek Konfed: Koron: w Za-gaieniu swoim upraszał, ażeby, gdy ostatnia Sessya zakończyła się na rozpo-częciu Proiektu względem dania *Rekruta Tym-czasowego*, do kontynuacyi tegoż Proiektu *Stany* przystąpić chciały.

Czytał JP. Sekretarz Seymo: ten Proiekt; po którego przeczytaniu, liczne a te długie (bo kilka godzin trwające) powstały spory. Jedni dopraszali się, ażeby ten Proiekt, nim Stałe *Kantony* ustanowione zostaną, natychmiast był decydo-wany, a to dla zapobieżenia wielkiej Emigracyi z Kraiu Poddania, z przy-czynny gwałtownego Rekrutu przez *Żołnierzy* czyniącego się. Drugi doprasza-jąc się, ażeby *Kommissye Cywilno Wojskowe* wprzody były decydowane, a przy tych, żeby y *Kantony* Stałe ustanowiono, przeciwili się takowemu Tymczasowe-mu dawaniu Rekrutów, dowodząc, że Tym-czasowego Rekrutu Proiekt, więcej czasu zabierze Seymowaniu, aniżeli pożytku przyniesie dla Rzpltey.

Gdy te dwie opinie, na iedno ugodzić się niemogły, uformowana została Propozycya *ad Turnum* takowa: „ Czyli Rekruta dawanie Tym-czasowe w „ Koronie ma być dozwolone, lub nie? „

Szedł *Turnus* na tę Propozycyą; po którego zakończeniu, ogłoszona była *Pluralitas*, to jest: Ze ma być dozwolone dawanie Rekruta Tym cza-sowe, było *Wotów* 48. Ze nie ma być dozwolone dawanie Rekruta Tym-czasowe, było *Wotów* 47.

Po zakończeniu głośnego *Turnowenia*, powstały długie spory nad tym, jeśli na ten Proiekt, może być *Sekretny Turnus*, lub nie? Nakoniec dozwolono, ażeby y przez *Sekretne Wota* ta Materya decydowaną została.

Przystąpiono zatym do *Sekretnego Wotowania*; po którym zakończon-ym, ogłoszona była *Powtorna Pluralitas* takowa: Ze ma być dozwolone Tym-czasowe dawanie Rekruta, było *Wotów* 43. Ze nie ma być dozwolone dawanie Tymczasowego Rekruta, było *Wotów* 49.

Natychmiast wielu Seymujących dopraszać się zaczęło, ażeby wyszło Zalece-nie do *Kommissyi Wojskowej*, iżby ta w dopełnieniu Prawa wydała *Ordynanse*

do wszystkich Szefow, aby ci, wszystkie nakazane Zaciagi, nieodwlocznie uskuteczniłi. W tey mierze podany Proiekt, iednomysłnością przyięty zořał.

Seffya (ořm godzin trwająca) solwowaną zořala na dzień następujący na godzinę 10.

Dnia 9. tego Miesiaca, podane są do Aktow¹ tuteyszych nowe *Konstytucye* następujące:

Indygenat dla Xcia Ludwika Würtemberga.

Maiąc wzgląd na zacność Urodzenia, na spokrewnienie w Kraiu Naszym y na Osobiste przymioty Xiążęcia Ludwika Syna Xcia Fryderyka Eugeniusza *Würtemberga* y Fryderyki Zofii z Margrabiow *Brandebourg Schwedt* Xiężniczki *Pruskiej*, za wdaniem się Postów Ziemskich, do *Indygenatu* y do używania wszystkich Prerogatyw Szlachcie Rodowitey w Państwach Rzeczpospolitey służących, ninieyszą Ustawą Seymową przypuszczamy.

Zlecenie Kommissyom Skarbowym Oboypa Narodow.

Gdy Nam Kommissye Rzpłtey Skarbów Oboypa Narodow donoszą, iż dla nienadefianych Protokulów Ofiary wieczystey z Dobr Ziemskich y Duchownych, oraz Królowlczyzn, acz po zamierzonym Prawem Seymu terażniejszy czasię, Exakcyę bez wydania Taryff zaczynac niemogą; przeto, niezagradzając sobie dalszego weyrzenia y roztrząszenia Taryff, gdy tego uznamy potrzebę, od tych Woiewodztw, Ziem y Powiatów, od których nadeszły Taryffy Exakcyą *Kommissyom* rozpocząc zaraz zlecamy, a czas odbierania Ofiary wieczystey z Dobr Krolwskich, Ziemskich y Duchownych do dnia ostatniego Miesiaca Grudnia, Roku bieżącego przeciągamy. Ze zaś też *Kommissye Skarbowe*, Nas Krola uwiadomiają, wraz z Konfederowanemi Stanami, iż niektore *Kommissye Woiewodzkie* nieostosownie do Prawa pod tytułem: *Sposob wynalezienia Ofiary w Artykule 7ym, Summaryuszu Intrat* krotko zebranego przy Dzielach twowch nieprzyłączają, nakazuujemy: aby UUr: Marszałkowie Konfederacyi Oboypa Narodów takowe *Kommissye Woiewodzkie* Uniwersałami obwieścili y uskutecznienie Prawa w tey mierze zalecdi. A *Kommissye Podatkowe* tych Woiewodztw, gdzieby szczegulów intrat, podług Prawa w Protokule swowm wypisanych niemialy, celem dopelnienia tego zalecenia na nowo ziechac się y Obywatelów Duchownych y Swieckich, oraz Miasł w sposobie przez Prawo pozwolonym, do podania szczegulów Intrat obowiazac powinne będą; A te Protokuly naydaley do pietnastego dnia Miesiaca Grudnia, Roku terażniejszego *Kommissyom Skarbowym* Oboypa Narodów maią być odesłane, pod rygorem w Prawie opisany. Co się zaś tyce zakarzeń od *Lustratorow* Dobr Krolwskich, iako też nawzajem od Starostow y Dzierżawców przeciwiu *Lustratorow* Dobr Krolwskich, iako też zakarzeń od Dziedziców, Possessorow, y Miasł rolnicznych Mieszkańców tak Swieckich iako y Duchownych przeciwiu *Kommissyom* y nawzajem następionych, te do UUr: Marszałków Konfederacyi Oboypa Narodow w przeciągu iednego Miesiaca odesłane być maią do dalszego Nas Stanow rozrządzenia.

JeyMość Pani *Ogińska* Hetmanowa W. W. X. Lit: w przesłaną Niedzielę do tuteyszey na Zimową Rezydencyą przybyła Stolicy.

Z *Wodzisławia w Krakowskim d. 4. Listopada*. IP. Antoni Hrabia *Lanckoroński*, Rotmistrz Kawaleryi Naro: Kommissarz Skarbu Kor: Syn iedyny s. p. Macieia Hrabia *Lanckorońskiego* Woiewody *Braclawskiego*, pogrzezbzy dawniey Cialo Oycy swoiego w tuteyszym Grobie Familii, y wypelnilszy ostatnią wolą tegoż zmarłego Oycy swego względem ratunku Duszy jego; nadto ielzsze, nad wolą Testamentu Oycowkiego, Iprawil w tuteyszym Kosciele d. 14. zelzłego Miesiaca Uroczyste Exekwie, podczas których, po odprawionych do Dwiescie kilkudziesiat SS. *Ofiarach*, y odspiewanych Wigiliach, Mszą Wielką celebrowal y Kondukt odprawowal *gX. Niegolewski* Opat *ędrzetewski*, Kazanie zaś Pogrzebowe mial *gX. Crochowalski* Kanonik Katedralny *Chelmski*, Proboiczcz Kollegiaty *Woynickiey*, przy wlpnialim wyflawionym Katsafalku y illuminiowanym całym Kosciele. Po Nabożeństwie, następił kosztowny Żalobny Obiad u kilku Stołow, dla licznie zebranej Familii, y innych Gości, tudziez y Kapłanów.

Z Breda d. 28. Paździ: (Z *Gazety Rotterdamskiej*) *Emigranci Brabantscy* w piątek ruszyli w liczbie 2,600. ludzi z tutejszych okolic do *Brabancji*. Gdy o ćwierć mili byli od Granicy, uszykowali się do potyczki, Broń nabili y Chorągiew swą rozwinieli. Chorągiew ta bardzo jest piękna y 1,300. *Zło: Cesar:* kosztowała. Na iedney stronie jest *Lew Złoty;* y na drugiej, jest Herb *Antwerpski* srebrzem wyszywany. W tym szyku ciągnęli oni do *Hoogstraten*, gdzie do Niedzieli bawili się. Tu zostało jeszcze 600. ludzi. Po obiedzie całe Korpus ruszyło do *Turnhout*, y 10. Jeńców wzięło z sobą. Wieczorem stanęli w Mieście *Lier*, żadnego nie spotkawszy *Zołnierza Cesarzkiego*. Słychać że *Cesarscy*, za zbliżeniem się *Patryotów* cofają się. Gdziekolwiek tylko *Patryoci* ci przychodzą, tam *Obywatele* mile ich przywitują, y *Cechy* przy *Rezonnancyi* dzwonów przeciwko im wychodzą.

Patryoci Brabantscy, którzy stali w *Rosendal* y *Effen*, wzięli już *Zamek Lillo*, tudzież *Zamek Lieskenshoeck*, y jeden *Cesarzki Okręt* zabrali. *Bandera Stanów Brabancji*, już jest na *Wieżach* zasadzona, y krzątaią się teraz zdięciem *Herbów Cesarzkich*. *Stany Brabancji*, które tu rezydują, wydały w *Hoogstraten* *Publikacyą*, gdzie przykazuje się, ażeby nie słuchano odtąd *rozkazów Cesarzkich*, y gdzie przytym wszelki wywoz do *Holandyi* otwiera się. Już też wiele wozów z *Brabancji* przyszło w *Kray Holenderski*.

W poniedziałek *Brabanczycy* stojący w *Hoog-Castel*, dowiedziawszy się, że *Wojsko Cesarzkie* pod *Kommendą JP. Schroder* przybliży się, udali się do *Turnhout*, w ktorey okolicy wczora z *Wojskiem Cesarzkim* przyszło do *Potyczki*. *Potyczka* trwała przez 4. godziny, y *Zwycięstwo* zostało przy *Patryotach*. *Wojsko Cesarzkie* straciło do 400. ludzi, 4. *harmaty*, jeden woz *Amunicyjny* y *Prochowy*, y 60. *Jeńców*. *Patryoci* stracili tylko 7. ludzi. *Wiadomość* ta o *tey Potyczce*, potrzebuie jeszcze *potwierdzenia*.

Z Hagi d. 29. Paździ: Podług *Listów z Brabancji* pisanych, *Wojna Domowa* już w *Kraiu* owym wybuchnęła, y czym większego *Rygoru* (w *aresztowaniu* rozmaitych *osob Swieckich Duchownych* y *Zakonnych*) *Rząd* tameczny używa, tym *liczniejsze* *rozruchy* powstają, y *coraz* się *barziej* *wzmacniają*. *Liczba Malkontentów* czyli *Patryotów* *uzbroionych*, *dochodzi* już do 40,000. ludzi; *ktorym Anglicy* y *Holendzy* (może tylko *tameczni Kupcy*) *dadają* *wszelkiey żywności* y *Wojenney Amunicyi*. *Różne Miasta* y *Wsie*, z *niemi* się *łączą*. *Zołnierze* *poiedynczy* y *niektore* *całe Kompanie* *Wojska Cesarzkiego* (jak *mówią*) do *nich* *uciekają* y *przystają*. *Jedni* z *tych Patryotów* wzięli *Fortece Lillo* y *Lieskenshoeck*, *drudzy* *opanowali Turnhout*

y *Lier*, przyczym krwawa była z Woyskiem Cefarskim Batalia, y wygrana została przy Patryotach. W *Gand* Mieszczanie, do 16,000. zebrałszy się y uzbroiwszy się, wszystkie Bramy y Place Miasta opanowali, przed któremi tameczny Cefarski Garnizon, do Kofzar swych schronił się, y w Obłężeniu od tych Patryotów został. Za tych przykładem, miały poysć Miasta *Bruges* y *Ostenda*; także mówią, że y *Antwerpia* poddała się Patryotom. Wiele z tych Relacyi, potrzebuia jeszcze potwierdzenia.

Tym czasem Rząd Cefarski, nic z Rygoru nie spuszcza, y nayznacznieysze owego Kraiu Osoby w Areszcie teraz trzyma; między któremi znajduje się Kardynał Arcybiskup *Mechliński*, tameczny Prymas, któremu nawet Order *S. Stefana* y Urząd Konfyliarza Stanu odebrano. Naywyższy też Woysk Cefarskich w *Belgium* Kommendant Hrabia *d'Alton*, wydał Publiczne *Obwieszczenie*, iż ponieważ tyle Wsi Buntowniczą Chorągiew podniosło, y Oręża przeciwko Żołnierzom Cefarskim użyć ważyło się, zaczym odtąd Buntuiące się Wsie, będą ogniem wszystkie pustoszone.

Z *Xanten* d. 30. Paździer: Za Naywyższym Rozkazem, Marsz *Pruskiego* Woyska do *Leodyum*, do dalszych znowu Ordynansów został zawieszony.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 18. Listopada R. 1789.

Podaje się Publico do wiadomości, iż z Dyspozycyi *Kommissyi Rzpltej Skarbu Koron*: odprawiać się będzie Licytacya Publiczna na *Komorze Celney Warszawa Łądowej*, na Krzyżyk *Brylantowy*, z dobrowolnych Ofiar, a to dnia pierwszego Grudnia Roku bieżącego o godzinie wpuł do iedy następy z rana.

W Krakowie w Drukarni *Grebłowskiej* wyszły z pod prasy następujące nowe Książki: (1) *Anekdoty Oryginalne o Piotrze Wielkim* zebrane przez *J.P. Stachlię* z dodanemi o *Katarzynie I. drugiey Piotra Malżonce*, y *Alexym Synie* jego, z ciekawemi wiadomościami z *P. Coxe* wyjętymi 8. w Krakowie 1789. na najlepszym papierze *Zł: 6. gr: 15.* na podleyszym *Zł: 6. (2)* *Cwiczenia Duchowne* albo *Rekollekcye 8dniowe* 8. 1789. *Zł: 2.* (3) *Katechizm* według uchwały *S. Koncylium Trydentkiego* dla *Plebanów* ułożony z rozkazu naprzed *S. Piusa V.* potym *Klemenśa XII.* wydany, teraz z rozrządzenia *Urzędu Biskupiego Krakowskiego* dla wygody *Kapłanów* przedrukowany 5. *Tomy wielkie* 8. w Krakow: 1789. *Zł: 12.* (4) *Przyiaźń prawdziwa* przez *Caraxiolego* 8. 1789. *Zł: 2.* (5) *Wybor myśli y zdań* z *Pisma Justa Lipsiusza* przez *M. H. I.* 8. 89. *Zł: 2.* Pod prasę poydzie wkrótce Książka ciekawa równie iak dla *Ślawnego* iey *Autora* szacowna pod tytułem: *Początek y Progres Woyny Moskiewskiej* za panowania *Krola Imci Zygmunta III.* za *Reymentu IPana Stani: Żolkiewskiego Woiew: Kiiow: Hetmana W. K.* y przez tegoż samego pisana.

Maciej Zwoliński rodem z *Piotrkowa*, miernego wzrostu, twarzą śniadawey lat około 18. mający, w *Kapocie ceglastej*, zupanie zielonym, w czapce białey z czarnym baraukiem z włosami zapuszczonemi d. 7. *Listopada* okradł *Pana swego w Łowiczu* y zabrał z sobą *Kiereią nową* sukna pieprzowego koloru, grzbietami liseimi podszytą, fuzyą w srebro oprawną, u której dekiel był futrowany złotem, y zapał wyłaczany, buty *Moskiewskie* y tyżkę srebrną. Ktohy wspomnionego *Złodzieja* przytrzymał, y dał znać do *Iurydykcyi Miasta Łowicza*, nalezyta o szarym nagrodę.